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
wirkungen der ggf. vorhandenen Bauschäden und Baumängel auf den Verkehrswert nur pauschal berück-
sichtigt worden. Es wird ggf. empfohlen, eine diesbezüglich vertiefende Untersuchung anstellen zu lassen. 
Untersuchungen auf pflanzliche und tierische Schädlinge sowie über gesundheitsschädigende Baumateria-
lien wurden nicht durchgeführt. 

 

3.2 Gebäude 

3.2.1 Art des Gebäudes, Baujahr und Außenansicht 

Art des Gebäudes: 

 

Zweifamilienwohnhaus 

2-geschossig 

Satteldach ausgebaut 

Gebäude 1-seitig an Nachbargrenze angebaut 

 

Baujahr: 

 

Baujahr geschätzt ca. 1960 (genaues Baujahr nicht bekannt) 

Umbau- und Sanierungsmaßnahmen wurden durchgeführt 

Das Gebäude ist in einigen Bereichen sanierungsbedürftig. 

 

Außenansicht: 

 

Putzfassade 

Linker Giebel mit Asbestzementplattenbekleidung 

Sockel = verputzt 

 

 

3.2.2 Ausführung und Ausstattung 

Gebäudekonstruktion (Wände, Decken, Treppen) 

Konstruktionsart: 

 

Massivbau 

 

Fundamente: 

 

Tragfähige Gründung 

 

Umfassungswände: 

 

Mauerwerkswände + Innenputz und Außenputz 

 

Innenwände: 

 

Mauerwerk + Bekleidungen 

 

Geschossdecken: 

 

KG = Stahlträgerbetondecke 

EG + OG = Deckenkonstruktion nicht einsehbar 

 

Treppen: 

 

EG- + OG-Treppe = Stahlbetontreppe mit Marmorbelag 

Stahlgeländer, OG = Holzhandlauf 
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Nutzungseinheiten, Raumaufteilung 

Erdgeschoss: li.Höhe ca. 2,60 m 

 

 

Kellerräume in rückseitigem Gebäudebereich 

 

Wohnflächen 

Erdgeschoss: li.Höhe ca. 2,60 m 

Wohnfläche: rd. 53,00 m2 

 

 

Wohnung 1 

Eingangsflur/Treppenraum, Wohnzimmer, Schlafzimmer, Kü-
che, Bad 

Obergeschoss: li.Höhe ca. 2,66 m 

Wohnfläche: rd. 88,00 m2 

 

Wohnung 2 

Treppenraum/Flur, Bad, Wohn-/Esszimmer, Küche, Zimmer, 
Terrasse 

 

Dachgeschoss: li. Höhe ca. 

Wohnfläche: rd. 73,00 m2 

 

Treppenraum, Flur, Bad, 3 Zimmer, Balkon 

 

Die vorbeschriebenen Nutzungseinheiten sind tlw. ausstattungs- und zustandsgleich; in der nachfolgenden 
Gebäudebeschreibung werden deshalb mehrere Nutzungseinheiten zusammengefasst. Die Beschreibung 
wird wie folgt gegliedert: 

 

Beschreibungseinheit: 

1 Wohnung im EG    53,00 m2 

1 Wohnung im OG/DG = 161,00 m2 

Gesamt    214,00 m2 
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Beschreibungseinheit 

Bodenbeläge, Wand- und Deckenbekleidungen 

Wohn- und Schlafräume: 

 

 

 

Bodenbeläge: 

 

Wohnung 1 

EG – Wohnzimmer = Laminatbelag 

EG – Schlafzimmer = Holzparkett + Anstrich 

EG – Küche = Fliesenbelag 

EG – Eingangsflur/Treppenraum = Marmorbelag 

 

Wohnung 2 

OG – Wohn-/Esszimmer = Fliesenbelag 

OG – Zimmer = Laminatbelag 

OG – Küche = Fliesenbelag 

OG – Treppenraum/Flur = Fliesenbelag 

 

DG – Zimmer = Teppichbodenbelag 

DG – Zimmer = Teppichbodenbelag 

DG – Zimmer = Teppichbodenbelag 

DG – Treppenraum/Flur = Holzdielenbelag 

 

Wandbekleidungen: 

 

Wohnung 1 

EG – Wohnzimmer = Putz + Anstrich 

EG – Schlafzimmer = Putz + Anstrich 

EG – Küche = Putz + Anstrich 

EG – Eingangsflur/Treppenraum = Putz 

 

Wohnung 2 

OG – Wohn-/Esszimmer = Putz + Anstrich 

OG – Zimmer = Putz + Anstrich 

OG – Küche = Putz + Fliesenspiegel 

OG – Treppenraum/Flur = Tapetenbelag 

 

DG – Zimmer = Putz + Anstrich, z.T. Tapetenbelag 

DG – Zimmer = Tapetenbelag + Anstrich 

DG – Zimmer = Tapetenbelag 

DG – Treppenraum/Flur = Tapetenbelag 

 

Deckenbekleidungen: 

 

Wohnung 1 

EG – Wohnzimmer = Putz + Anstrich + Stuckrand 

EG – Schlafzimmer = Putz + Anstrich 

EG – Küche = Putz + Anstrich 

EG – Eingangsflur/Treppenraum = Putz 

 

Wohnung 2 

OG – Wohn-/Esszimmer = Gipskartonplattenbekleidung + Ein-
baustrahler + Stuckrand 

OG – Zimmer = Putz + Anstrich 

OG – Küche = Gipskartonplattenbekleidung 

OG – Treppenraum/Flur = Putz + Anstrich 
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DG – Zimmer = Putz + Anstrich 

DG – Zimmer = Putz + Anstrich 

DG – Zimmer = Putz + Anstrich 

DG – Treppenraum/Flur = Putz 

 

Bad/WC: 

 

EG – Bad = WC, Waschbecken, Dusche mit keramischem Stein-
belagboden, Waschmaschinenanschluss 

OG – Bad = WC, Waschbecken, Badewanne 

DG – Bad = WC, Bidet, Waschbecken, Waschmaschinenan-
schluss 

 

Bodenbeläge: 

 

EG – Bad = Fliesenbelag 

OG – Bad = Fliesenbelag 

DG – Bad = Fliesenbelag 

 

Wandbekleidungen: 

 

EG – Bad = Fliesenbelag 

OG – Bad = Fliesenbelag 

DG – Bad = Fliesenbelag 

 

Deckenbekleidungen: 

 

EG – Bad = Kunststoff-Paneelbekleidung 

OG – Bad = Holzbekleidung 

DG – Bad = Putz 

 

Terrasse/Balkon: 

 

 

 

DG – Balkon: 

 

Balkon über Anbaugebäude, rückseitig 

Betondecke ohne fachgerechte Abdichtung und ohne Oberbelag  

Stahlgeländer, Rinnenausbildung vorhanden 

 

OG – Terrasse: 

 

Terrasse über Kellerraum - EG 

Betondecke, mit Steinzeug-Plattenbelag 

 

 

Fenster und Türen 

Fenster: 

 

z.T. Aluminium-, z.T. Kunststoff-, z.T. Holz-Fensterelemente,  
2-fach verglast 

Außenfensterbänke = z.T. Beton, z.T. Granit 

Kunststoff-Rollläden mit Gurtzug 

 

Bemerkung:  2 Fensterelemente in linksseitiger Giebelgrenzwand im DG 
ohne Brandschutzqualität 

Inwieweit die Fensteröffnungen rechtlich gesichert sind, 
wurde nicht überprüft. 

 

Türen: 

 

 

 

Eingangstür: 

 

Kunststoff-Haustürelement, 2-fach verglast 

 

Zimmertüren: 

 

Holz-Türelemente mit Futter und Bekleidung 

Abschluss zu Treppenraum im OG mit Nurglas-Türelement 
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Elektro- und Sanitärinstallation, Heizung und Warmwasserversorgung 

Elektroinstallation: 

 

Funktionale Ausstattung 

 

Heizung: 

 

Festbrennstoff-Heizkessel, Alter nicht feststellbar 

Funktionalität nicht gesichert, Standort Kellerraum im EG 

 

Warmwasserversorgung: 

 

Elektro-Boiler 

 

Sanitäre Installation: 

 

EG = Bad 

OG = Bad 

DG = Bad 

 
 

Besondere Einrichtungen, Küchenausstattung 

Küchenausstattung: 

 

EG und OG = Vorrichtungen für Einbauküche sind vorhanden 

Die Einbaukücheneinrichtungen sind nicht Bestandteil der Wer-
termittlung. 
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Keller und Dach 

Keller im Erdgeschoss: 

 

Zwischenraum 

 

Bodenbeläge: 

 

Zwischenraum = Holzdielenbelag 

Heizraum = Beton, ohne Belag 

Kellerraum – rückseitig = Beton, ohne Belag 

 

Wandbekleidungen: 

 

Zwischenraum = Putz 

Heizraum = Putz 

Kellerraum – rückseitig = Putz 

 

Deckenbekleidungen: 

 

Zwischenraum = Betondecke mit Unterkonstruktion für abge-
hängte Decke 

Heizraum = Putz 

Kellerraum – rückseitig = Beton-Stahlträgerdecke, ohne Belag 

 

Fenster: 

 

Glasbaustein-Fenster 

 

Innentüren: 

 

 

Holz-Türelemente 

 

Dach: 

 

Bemerkung: 

Der Dachspitzenraum wurde von der SV nicht besichtigt. 

 

Dachkonstruktion: 

 

Zimmermannskonstruktion 

 

Dachform: 

 

Satteldach mit rückseitiger Dachgaube 

 

Dacheindeckung: 

 

Tonziegeleindeckung (Urzustand) 

Dachgaube mit Asbestzementplatten bekleidet 

 

Dachraum: 

 

Zugang über Luke im Flur – DG 

 

Wärmedämmung: 

 

Dachraum und Dachflächen nicht wärmegedämmt 

 

 

Besondere Bauteile und besondere Einrichtungen, Zustand des Gebäudes 

Besondere Bauteile: 

 

• Kellertreppe zu Garten mit Betonplattenoberfläche, 10 Stu-
fen, ohne Geländer 

 • Balkonaufbau im DG über Anbau - Küche 

 • Terrassenaufbau im OG über EG-Kellerraum 

 • Überdachung im Eingangsbereich vor Garage, Stahltrag-
konstruktion mit Scobalith-Platteneindeckung (aufgrund 
schadhaften Zustands = ohne Bewertung) 
 

Belichtung und Besonnung: 

 

Ausreichend 
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Grundrissgestaltung: 

 

Funktionaler Grundriss für 2-Familienwohnhausnutzung. 

1.Wohnung im Erdgeschoss 

2.Wohnung im Ober-/Dachgeschoss mit Terrasse im OG und 
Balkon im DG 

Sanitäre Anlagen sind in jedem Geschoss vorhanden. 

Das Wohnhaus ist in einigen Bereichen stark sanierungsbedürf-
tig. 

 

Bauschäden und Baumängel: • Sanierungs- und Renovierungsstau 

 • Wohnung im EG ist in einigen Bereichen sanierungsbedürf-
tig. An den Innenwandflächen der Außenwände ist im So-
ckelbereich Schimmel an den Wandbekleidungen ersicht-
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